1

	[image: image1.jpg]

	Местная администрация МО Русско-Высоцкое сельское поселение                                       МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№ 39

	от
	27.04.2021 года
	с. Русско-Высоцкое

Об утверждении Программы производственного
 контроля за соблюдением санитарных правил и
выполнением санитарно-противоэпидемических
(профилактических) мероприятий
В соответствии с требованиями Федерального закона от 30.03.1999 № 52  «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от 24 июля 2000 г. №554 «Об утверждении Положения о государственной санитарно-эпидемиологической службе Российской Федерации и Положения о государственном санитарно- эпидемиологическом нормировании», Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 13 июля 2001 №18 «О введении в действие санитарных правил - СП 1.1.1058-01», Уставом МО Русско-Высоцкое  сельское поселение
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Программу производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий на территории МО Русско-Высоцкое сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области на 2021 год и последующий период» согласно приложению 1.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования (обнародования) на официальном сайте муниципального образования Русско-Высоцкое сельское поселение по адресу в сети Интернет: www.russko-vys.ru. Копию постановления разместить на стенде в помещении местной администрации и в помещении библиотеки МО Русско-Высоцкое сельское поселение.

3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы местной администрации МО Русско-Высоцкое сельское поселение.
Глава местной администрации
МО Русско-Высоцкое сельское поселение                                                                Л.И. Волкова

                                                                                   УТВЕРЖДЕНА:

Постановлением местной администрации
МО Русско-Высоцкое сельское поселение

от 27 апреля 2021 г. № 39
(Приложение 1)

ПРОГРАММА

производственного контроля за
соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических(профилактических) мероприятий на территории МО Русско-Высоцкое сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области на 2021 год и последующий период
с. Русско-Высоцкое

2021 год

ПАСПОРТ
ПРОГРАММЫ производственного контроля за

соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических(профилактических) мероприятий на территории МО Русско-Высоцкое сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области на 2021 год и последующий период

	Полное наименование Программы
	Программа производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий на территории МО Русско-Высоцкое сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области на 2021 год и последующий период

	Разработчик Программы
	Местная администрация МО Русско-Высоцкое сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

	Цели и задачи Программы
	-осуществление контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно​-противоэпидемических (профилактических) мероприятий на территории поселения;
-обеспечение своевременного (планового) прохождения медицинских
осмотров сотрудниками;
· приведение в соответствие с требованиями СанПиН условий труда сотрудников местной администрации.
· регулярная проверка соответствия условий труда сотрудников требованиями СанПиН;

	Сроки реализации программы
	2021 год и последующий период

	Объем и источник финансирования
	Средства местного бюджета и иные средства

I. Нормативно-правовая база
1. Федеральный закон от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения"
2. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 13.07.2001 N 18 "О введении в действие Санитарных правил - СП 1.1.1058-01" (вместе с "СП 1.1.1058-01. 1.1. Общие вопросы. Организация и проведение производственного контроля за соблюдением Санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий. Санитарные правила.
3. СанПиН 2.2.4.548-96. 2.2.4. Физические факторы производственной среды. Гигиенические требования к микроклимату производственных помещений. Санитарные правила и нормы"
4. СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания"
5. СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению населения, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий"
II.       Перечень должностных лиц, на которых возложены функции по осуществлению производственного контроля
1. Глава Местной администрации МО Русско-Высоцкое сельское поселение;
2. Специалист Местной администрации, ответственный за кадровую работу;
3. Специалист Местной администрации, ответственный за охрану труда на рабочем месте.

III.       Перечень физических факторов, объектов производственного контроля, в отношении которых необходима организация лабораторных исследований и испытаний, с указанием точек, в которых осуществляется отбор проб
	№

п/п
	Перечень

физических

факторов
	Периодичность

отбора проб
	Объект исследования
	Количество

точек

замера
	Методика

осуществления контроля

	1
	Микроклимат
	2 раз в  год
	Кабинеты административного здания Местной администрации
(с. Русско-Высоцкое, д. 3)

	СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»

	2
	Освещённость
	1 раз в 1 года
	Кабинеты административного здания Местной администрации
(с. Русско-Высоцкое, д. 3)

	СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»

	3
	Электро-магнитные

поля
	1 раз в 5 года
	Кабинеты административного здания Местной администрации
(с. Русско-Высоцкое, д. 3)

	Решение Комиссии Таможенного союза от 28.05.2010 N 299 (ред. от 08.12.2020) "О применении санитарных мер в таможенном союзе"

IV.      Перечень должностей работников, подлежащих медицинским осмотрам:
	№

п/п
	Наименование
учреждения
	Наименование
должности
	Количество
сотрудников
	Периодичность

	1
	Местная

администрация МО Русско-Высоцкое сельское поселение
	В соответствии со штатным расписанием
(для муниципальных служащих)
	12
	ежегодно

 V.       Мероприятия, предусматривающие обоснование безопасности для человека и окружающей среды продукции и технологии ее производства, критериев безопасности и (или) безвредности факторов производственной и окружающей среды и разработка методов контроля, в том числе при хранении, транспортировке, реализации и утилизации продукции, а также безопасности процесса выполнения работ, оказания услуг
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок,
периодичность
исполнения
	Ответственные за исполнение

	1.
	Проведение инструктажей по охране труда на рабочем месте;
	1 раз в год
	Специалист, ответственный за кадровую работу и охрану труда

	2.
	Проведение аттестации рабочих мест
	1 раз в 5 лет
	Комиссия администрации

	3.
	Обеспечение инструкциями по охране труда
	постоянно
	Специалист, ответственный за охрану труда

	4.
	Стажировка вновь принятых работников
	в течение года
	Начальники отделов

	5.
	Проведение периодических медицинских осмотров работников
	1 раз в год
	Специалисты ответственные за кадровую работу и за охрану труда

	6.
	Проведение ремонта кабинетов и коридоров административного здания
	по мере необходимости
	Глава местной администрации

	7.
	Проведение уборки помещений
	Ежедневно
	Уборщица

	8.
	Замеры освещенности на рабочих местах
	в течение года
	Специалисты ответственные за кадровую работу и за охрану труда

	9.
	Контроль микроклимата рабочих кабинетов

	в течение года
	Специалисты ответственные за кадровую работу и за охрану труда

	10.
	Обеспечение работников администрации средствами индивидуальной защиты (смывающиеся средства)
	в течение года
	Специалисты ответственные за кадровую работу и за охрану труда

VI.     Охрана окружающей среды. Перечень отходов:

	Наименование вида отхода
	Код отхода по ФККО
	Класс
опасности

	1.
	Лампы ртутные, ртутно-кварцевые, люминесцентные, утратившие потребительские свойства
	4 71 101 01 52 1
	I

	2.
	Мусор от офисных и бытовых помещений организаций, несортированный (исключая крупногабаритный)
	7 33 100 01 72 4
	IV

	3.
	Мусор и смет уличный
	7 31 200 01 72 4
	IV

Вывоз отходов производится по фактическому объему специализированной организацией на основании договора. Схема размещения отходов и порядок обращения с ними производятся в соответствии со Генеральной схемы санитарной очистки территории МО Русско-Высоцкое сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области
VII.  Перечень форм учета и отчетности, установленной действующим законодательством по вопросам, связанным с осуществлением производственного

Контроля
1. Журналы инструктажей (вводного, повторного, на рабочем месте)

2. Журнал регистрации инструкции по охране труда.

3. Списки должностей работников, подлежащих периодическим медицинским осмотрам.
4. Договора и акты приема выполненных работ по договорам (проведение лабораторных исследований, медицинских осмотров)
VIII. Перечень возможных аварийных ситуаций, связанных с остановкой производства, нарушениями технологических процессов, иных создающих угрозу

санитарно-эпидемиологическому благополучию населения ситуаций, при возникновении которых осуществляется информирование населения, органов местного самоуправления, органов, уполномоченных осуществлять
Аварии на объектах - прорывы газопроводов, утечки газа, аварии на теплотрассах.
 IX.    Планируемый (ежегодно) список работников, подлежащих медицинским осмотрам.
           Утверждается ежегодно главой Местной администрации по представлению сотрудника Местной администрации, ответственного за кадровую работу в соответствии со штатным расписанием.

  X.     Иные мероприятия, проведение которых необходимо для соблюдения санитарных правил и гигиенических нормативов и выполнения санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий на территории Русско-Высоцкое сельское поселения
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Периодичность, срок выполнения
	Санитарные нормы, НПА

	1
	Санитарно-экологическое преобразование окружающей среды: благоустройство территории санитарные рубки, удаление сухостоя, валежника и прошлогодней травы, прореживание кустарника, ликвидация свалок бытового, строительного и лесного мусора

	Ежегодно, весна
	ч. 4 Методических указаний МУ 3.5.3011-12 «Неспецифическая профилактика клещевого вирусного энцефалита» (утв. Главным государственным санитарным врачом РФ 04.04.2012г.;

	2
	Обследование территории муниципального образования Русско-Высоцкое сельское поселение на зараженность клещами; профилактическая акарицидная обработка
	2 раза в год - весна /осень
	Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 07.03.2008 N 19
"Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.3.2352-08"

(вместе с "СП 3.1.3.2352-08. Профилактика клещевого вирусного энцефалита. Санитарно-эпидемиологические правила") (Зарегистрировано в Минюсте России 01.04.2008 N 11446)

	3
	Организация и проведение субботников
	2 раза в год - весна /осень
	СанПиН 2.1.7.3550-19 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий муниципальных образований"

PAGE
4